“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR ÍTALO OTÁVIO

PROJETO DE DECRETO Nº ______                                                  DE 24 DE SETEMBRO DE
2025.

CONCEDE  O  TÍTULO  MÉRITO
PROFISSIONAL  MÉDICO  E  A  MEDALHA
LEGISLATIVA  PROFISSIONAL  MÉDICA  A
SRA.  DRA. PAULA MARIA CARVALHO DO
LAGO  –  POR  SEU  INESTIMÁVEL
TRABALHO  E  CONTRIBUIÇÃO  EM  PROL
DA POPULAÇÃO BOAVISTENSE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a Edilidade aprovou e ele

promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.  1° FICA  CONCEDIDO  O  TÍTULO  MÉRITO  PROFISSIONAL  MÉDICO  E  MEDALHA

LEGISLATIVA  A SRA.   DRA.  PAULA  MARIA  CARVALHO  DO  LAGO –  POR  SEU

INESTIMÁVEL TRABALHO EM PROL DA POPULAÇÃO RORAIMENSE.

Parágrafo único – A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Melo.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Estácio de Melo – Boa Vista/RR, 24 de setembro de 2025.

ÍTALO OTÁVIO

VEREADOR

Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890
CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR ÍTALO OTÁVIO

JUSTIFICATIVA

Médica  graduada  pela  UNIPAC  Araguari-MG  (2013)  e  cirurgiã  cardiovascular  formada  pela

Faculdade  de  Ciências  Médicas  de  Minas  Gerais  (2019),  possui  formação  complementar  em Public

Health and Health Professions na University of New York at Buffalo,  além de aperfeiçoamentos em

cirurgia endovascular, cirurgia cardiovascular pediátrica e cirurgia minimamente invasiva.

Possui ainda pós-graduação em Auditoria Médica (FGV) e em Medicina Hospitalar. Desde janeiro de

2024,  atua  como  cirurgiã  cardiovascular  no  Hospital  Geral  de  Roraima  e  no  Hospital  Ville  Roy,

contribuindo diretamente para a melhoria do atendimento médico especializado no Estado.

Por esses motivos, submetemos à consideração dos nobres pares a presente proposição, certos de seu

reconhecimento e aprovação.

Plenário Estácio Pereira de Melo – Boa Vista/RR, 24 de setembro de 2025.

ÍTALO OTÁVIO

VEREADOR

Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890
CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

	CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

		2025-09-25T10:42:44-0300